
  

Pasaules reliģijas 

Akadēmiskie kredītpunkti 

3 KP (4,5 ECTS)  

Iepriekšējo kursu prasības 

Nav 

Apstiprināts 

Metodiskajā komisijā (7.02.2022.) 

Kursa autors 

 Dr.theol. Elizabete Taivāne (elizabete.taivane@lu.lv) 

Saturs (kursa anotācija) 

Lekciju kurss iepazīstina studentus ar hinduisma, budisma, konfuciānisma, daoisma, Ķīnas tautas 

reliģijas, sintoisma, zoroastrisma, jūdaisma un islāma svarīgākajām reliģiski-filozofiskām idejām 

un ortoprakses īpatnībām, īpašu uzmanību pievēršot indiešu, ķīniešu, japāņu, persiešu, jūdu un 

arābu pasaules skatījumam, laika izpratnei un antropoloģiskām kategorijām.  

Mērķis 

Kursa mērķis ir veicināt studentu izpratni par klasiskajām reliģijām un to specifiku, lai atvieglotu 

viņu komunikāciju studijās, darba vietā vai sadzīvē, sastopoties ar mūsdienu multireliģisko 

kontekstu gan pasaulē, gan Latvijā. 

Sasniedzamie rezultāti 

Zināšanas 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti pārzinās: 

Vērtēšana 

- Dienvidāzijas, Austrumāzijas un Tuvo Austrumu reliģiju 

pamatnostādnes un vērtības. 

- tradicionālā reliģiski-filozofiskā diskursa svarīgākās kategorijas, 

sākot ar aizvēsturi līdz modernajam laika posmam 

Starppārbaudījums 

Eksāmens 

Prasmes 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti pratīs:  

 

- adekvāti analizēt speciālo literatūru par reliģijām.  

- orientēties mūsdienu reliģiskajā eklektikā un multireliģiskās 

piederības specifikā. 

Starppārbaudījums 

Eksāmens 



Pasaules reliģijas 

2 

Kompetences 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas, studenti spēs: 

 

- veidot adekvātu komunikāciju studiju un darba vietā, ņemot vērā 

multireliģisko vidi mūsdienu Eiropā un Latvijā. 

Starppārbaudījums 

Eksāmens 

  

Plānoto studiju rezultātu sasniegšanas pārbaude  

Nr. 
Plānotie studiju rezultāti   % no gala 

vērtējuma  Zināšanas   Prasmes   Kompetences   

1. Starppārbaudījums + + + 50 

2. Eksāmens + + + 50 

KOPĀ           100   

 
PILNA LAIKA STUDIJAS 

 
Lekciju un semināru plāns   

Tēma   
  

Akadēmiskās 
stundas 

(45 min)    

1. Tēma. Indijas reliģijas.   

1. Lekcija. Ievads. Reliģijas jēdziens. Ievads Indijas reliģijās: indiešu pasaules 

skatījums.  
3 

2. Lekcija. Indas upes ielejas civilizācija. Vedas. Upanišadas.  3 

3. Lekcija. Klasiskais hinduisms: idejas, reliģiskā prakse. Tantriskais 

hinduisms.  
3 

4. Budisms. Budas Šakjamuni mācība. 3 

5. Lekcija. Theravāda un Mahājāna. Tantriskais budisms.  3 

2. Tēma. Austrumāzijas reliģijas   

1. Starppārbaudījums. Lekcija. Ķīnas aizvēsture. Ķīniešu pasaules skatījums.  
3 

2. Konfuciānisma pamatkategorijas.  
3 

3. Lekcija. Daoisma vēsture un specifika.  
3 

4. Lekcija. Ķīniešu tautas religija.  
3 

5. Lekcija. Šinto: idejas un reliģiskā prakse.  
3 



Pasaules reliģijas 

3 

 

3. Tēma. Tuvo Austrumu reliģijas.   

1. Lekcija. Tuvo Austrumu reliģiju specifika. Zoroastrisms.  
3 

2. Lekcija. Jūdaisma vēsture no 70.g. līdz mūsdienām.  
3 

3. Lekcija. Jūdaisma tradīcijas un reliģiskā prakse.  
3 

4. Lekcija. Islama vēsture. 
3 

5. Islāma idejas un reliģiskā prakse. Šariāts. Islāma tradīcijas. 
3 

 Eksāmens 3 

KOPĀ  48 

Patstāvīgā darba plāns  

Nr.  Patstāvīgais darbs  Stundu skaits izpildei  

1. Darbs ar lekciju materiāliem 32 

2. Darbs ar speciālo literatūru 40 

KOPĀ    72  

Literatūra 

Pamatliteratūra 

- Eliade, Mircea, ed. The Encyclopaedia of Religion (in 16 volumes). New York: Macmillian 

Publ., 1987.  

- Hatšteins, Markuss. Pasaules reliģijas. Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2008. 

- Klīve, V.V. Ticības ceļos: Reliģiju vēsture: eksperimentāls mācību līdzeklis. Rīga: Zinātne, 1995. 

Papildliteratūra 

- Cooper, Jean C. An Illustrated Introduction to Taoism. World Wisdom, 2010. 

- Ebreju tautas vēsture. Nordik, 2007. 

- Ivbulis, Viktors. Šiva izdejo un sagrauj pasauli: ievads tradicionālajā Hindu domā. Rīga: 

Zinātne, 2003. 

- Lee, Dian Rainey. Confucious & Confucianism: The Essentials. UK: Willey-Blackwell, 2010. 

- Taivans, Leons. Tuvo Austrumu civilizācija: arābi, islāms, halīfāts. Rīga: RaKa, 2014. 

- Telushkin, Rabbi Joseph. Jewish Literacy. Revised Ed: The Most Important Things to Know 

About the Jewish Religion, Its People, and Its History. Revised edn. New York: Harper 

Collins Books, 2008. 

- Vilkinsons, Filips. Budisms: enciklopēdija. Tulk. Andžela Šuvajeva. Rīga: Zvaigzne ABC, 

2004. 

- Alī, Monika. Brikleina. Rīga: Atēna, 2004. 

- Keiners, Erguns Mehmets un Emīrs Fetī Keiners. Aiz islāma plīvura. Rīga: Luterisma 

mantojuma fonds, 2020. 

- Sengstere, Telma. Pārrautais priekškars: stāsts par Gulšanu Esteri. Rīga: Agape, 2006. 



Pasaules reliģijas 

4 

Interneta resursi 

- Asian Culture and History 

(http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ach/issue/archives)  

- Electronic Journal of Vedic Studies (https://crossasia-journals.ub.uni-

heidelberg.de/index.php/ejvs/)  

- Journal of Global Buddhism 

(http://www.globalbuddhism.org/jgb/index.php/jgb/issue/archive)  

- Japanese Journal of Religious Studies  

- Jewish Studies, an Internet Journal  

- Journal for the Scientific Study of Religion (EBSCO)  

- Journal of Arabic and Islamic Studies  

- History of Religion https://www.journals.uchicago.edu/toc/hr/current. 

- Asian Culture and History https://www.ccsenet.org/journal/index.php/ach 

- Reliģiski-Filozofiski Raksti https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31603 

 
 

http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ach/issue/archives
https://crossasia-journals.ub.uni-heidelberg.de/index.php/ejvs/
https://crossasia-journals.ub.uni-heidelberg.de/index.php/ejvs/
http://www.globalbuddhism.org/jgb/index.php/jgb/issue/archive
https://www.journals.uchicago.edu/toc/hr/current
https://www.ccsenet.org/journal/index.php/ach
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31603

